

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

**20M**

## BEZPARTYJNY DZIENNIK POPULARNY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480** —, z odnośnieniem do domu **M 520** —, Zamiejscowa **M 540** —, Zagranicą **640** —.

**Ogłoszenie:** Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencya pryw. Mk 15. Nadstawne Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-ej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gonca Krakowskiego”. Komun. przestanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 350.

Kraków, sobota 24. grudnia 1921 r.

Rok IV.

### Jutro

w dniu wigilijnym (w sobotę) z datą 25 b. m.

### wyjdzie

## GWIAZDKOWY NUMER „GONCA KRAKOWSKIEGO”

w znacznie powiększonej objętości  
bardzo bogato ilustrowany

Do numeru tego pozyskała Redakcja cały szereg nader cennych  
artykułów pierwszorzędných publicystów  
tudzież wartościowych utworów literackich i okolicznościowych.

## Ogłoszenia do numeru gwiazdkowego o kilkakrotnie zwiększonym nakładzie i objętości

należy nadesłać natychmiast  
do godziny 12 w południe

Cena numeru bez względu na ogromne koszty tylko

**20 Mk.**

Wydawnictwo „Goniec Krakowski”

dów państw zachodnich wystąpili oni z koncepcją zneutralizowania Wschodniej Małopolski pod kontrolą Ligi Narodów. Zabiegi tych działaczy są jednak bezskuteczne i sami menetrzy nie mają złudzeń co do skuteczności swych starań. Nie przyjęty w Londynie dr Kost Lewicki, który obwozi po Europie ten memoriał, wyjechał do Włoch i został przyjęty przez członków rządu; ci jednak nie rokują mu wielkich nadziei co do skuteczności tego manifestu.

### Metropolita Szeptycki u prez. Hardinga

Lwów. (Tel. wł.). „Wpered” podaje wiadomość, że prezydent Stanów Zjednoczonych Harding przyjął 21 listopada metropolitę Szeptyckiego na półgodzinnej audyencji. Tego samego dnia przyjął metropolitę na dłuższym przesłuchaniu sekretarz stanu Hughes. Wkońcu metropolita Szeptycki odbył konferencję z Herbertem Hooverem.

### Lotni kontrolorzy kolejowi

Warszawa. (PAT). W ministerstwie kolei żelaznych utworzone zostało specjalne stanowisko lotnych kontrolorów, którzy obowiązani są składać raporty o swoich spostrzeżeniach, brakach lub nadużyciach w administracji kolejowej.

### Postulaty finansowe miast przyjęte

Warszawa. (PAT). Jak się dowiaduje „Przebieg Wieczorny”, przedstawiciele związku miast pp. Drzewiecki i Kozłowski zwrócili się do ministra skarbu z przedstawieniem mu finansowych postulatów miast w związku z uchwaloną w dniu 17 bm. ustawą o zasileniu finansów miejskich. Minister przyjął przychylnie przedstawione mu postulaty.

### Likwidacja Legii kobiet

Warszawa. (PAT). W związku z przejściem armii naszej do stanu pokojowego została, jak się dowiaduje „Przebieg Wieczorny”, zarządzone likwidacja ochotniczej legii kobiet.

### Dymisya Benesza?

Wiedeń. (AW). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Pragi, jakoby Benesz miał zamiar podać się do dymisji. Przyczyną tego kroku ma być wzmagająca się niezgoda w łonie parlamentarnych rządowych stronnictw koalicyjnych. Jako następcę Benesza wymieniają przywódcę agraryjszy czeski, posła Swehle.

### Strajk w Karwinie

Karwin. (AW). Górnicy jednego z szybów wchodzących w skład kopalni hr. Larischa rozpoczęli wczoraj popołudniu strajk. Przyczyną strajku jest zatarg cennikowy. Dotąd strajkuje 1130 ludzi.

### Stosunki serbsko-austriackie

Praga (PAT). „Pravo Lidu” dowiaduje się, że Pasicz po Nowym Roku przybędzie do Pragi i uda się również do Wiednia, w celu nawiązania rokowań jugosłowiańsko-austriackich. Podróż Pasicza stoi w związku z planowaną konferencją premierów państw małej koalicji.

### Straszna burza morską

Bukareszt. (Radio. PAT). Wczoraj nad Morzem Czarnym zerwała się straszna burza, tak, że liczne statki znajdujące się w porcie Konstanicy uległy zupełnemu zniszczeniu. Wiele mniejszych statków oraz łodzi rybackich, które w tym czasie znajdowały się na morzu, zatonięło.

PROWINCJAŁAT OO. KAPUCYNÓW  
W KRAKOWIE

Kraków, d. 12. grudnia 1921.

Do  
Firmy „PION” Zakłady Przemysłowe  
na ręce JW. Pana Dyrektora Czesława Hincingera  
we Lwowie

Wzruszony hojną ofiarą w kwocie pół miliona Mk., którą to kwotę wspaniałomyślnie złożył JWP. imieniem katolickiej firmy „PION” na cele budowy kościoła OO. Kapucynów w Zamarstynowie, nie mogąc inaczej okazać mej wdzięczności, publicznie takową staropolskiem „Bóg zapłać” wyrażam.

O. Czesław  
Prowincjał OO. Kapucynów m. p.

## Ukraiński manifest polityczny

Lwów. (Tel. wł.). Wiedeński „Ukraińiec” podaje tekst manifestu politycznego Komitetu Narodowego Ukraińskiego, adresowanego do prezydenta Stanów Zjednoczonych, prezydenta Republiki francuskiej i Naczelnika państwa Piłsudskiego. Manifest stwierdza, że nadchodzi

moment, w którym mocarstwa rozpoczną prace nad sprawą Małopolski Wschodniej i ewentualnością przyłączenia jej do Rosyi. Przy tej sposobności przypominają manifesty zasług, położone przez Ukraińców w czasie wojny światowej.

## Zabiegi ukraińskie o Małopolskę wschodnią - bezskuteczne

Lwów. (Tel. wł.). Z miarodajnych, dobrze poinformowanych źródeł politycznych dowiaduje się „Gazeta Wieczorna”, że menetrzy Zachodniej

Ukraińskiej Republiki poruszyli już plan stworzenia z Wschodnią Małopolską własnej Ukrainy. W ostatnim memoriale wniesionym do rza-

# G. Śląsk w oczekiwaniu...

Nasze straty w Bytomskim. — Separatyści „pracują”. — Niemcy spokojni. — Wodzami hakaty: renegaci.

Kraków, 23 grudnia.

P. Zygmunt Piotrowski, polsko-amerykański dziennikarz z Chicago, powróciłszy z objazdu polskiej części Górnego Śląska, gdzie wygłosił szereg odczytów, — udzielił współpracownicy naszego pisma J. M. następujących interesujących informacji:

— Jak przedstawia się sprawa wytyczenia granicy na Górnym Śląsku?

— Niestety! W Bytomskim niezbyt dla nas pomyślnie. Bogate pokłady żelaza i cynku koło Szarleju dostały się Niemcom. Nam przypadły w udziale tereny, będące już na wyczerpaniu, które eksploatować można jeszcze 2—3 lat. Straciłmy również kopalnię Dellbrücka, natomiast, zyskaliśmy dwie przetwórnice cynku. Sprawa granicy nie jest wszakże jeszcze ostatecznie ustalona i powróci jeszcze do p. Calonsdera.

— A rokowania gospodarcze czy postępują naprzód istotnie?

— Tak jest, nawet dużymi krokami.

— Jakież zaobserwować można nastroje wśród ludności górnośląskiej?

Polacy uszczęśliwieni z przyłączenia do macierzy, przygotowują się do objęcia administracji, szkolnictwa i t. d. w swoje ręce. Należy jednak zwrócić uwagę, że te same grupy,

które szerzą separatyzm na Pomorzu i w Poznaniu, usiłują także na Górnym Śląsku budzić niechęć dzielnicową. W prasie tego odłamku pojawiają się często artykuły, usiłujące wyrabiać wrogi nastrój przeciwko mającym ewentualnie przybyć urzędnikom z Małopolski i b. Kongresówki. Wśród mas robotniczych ten posiew niezgody narodowej nie znajduje odpowiedniego gruntu.

— A Niemcy jakże się zachowują?

— Pogodzili się na ogół z rzeczywistością. Kupcy niemieccy na gwałt uczą się po polsku. I oto rzecz drobna a charakterystyczna: przedmioty w barwach niemieckich (czarno-białoczerwone) sprzedaje się za bezcen. Głazdem hakatyizmu po polskiej stronie jest Królewska Huta, gdzie skupia się grono zupełnie ziemczonych renegatów, noszących nazwiska w rodzaju Marchenkau, Schwitka i t. p.

— A z za linii granicznej jakież dochodzą wieści?

— Tam źle się dzieje. Prześladowania Polaków są na porządku dziennym. Jeżeliby który z polskich działaczy plebiscytowych pojawił się po tamtej stronie linii granicznej — życiu jego groziłoby niebezpieczeństwo. Niemcy stosunkowo ułdatni przy stole komisyjnym — na swoim terytorium dają folię nienawiści do Polaków.

ka”, „całkowita władza radom robotniczo-chłopskim”. Pociąg jechał bez żadnej eskorty prócz konduktorów kolejowych. Dopiero w Równem pozostałych pasażerów, którzy nie mieli żadnego powodu do unikania kontroli poddano ścisłej rewizji.

Tymczasem tamtych 700, najprawdopodobniej agitatorów bolszewickich, uniknęło tej kontroli i bez przeszkód powędrowali sobie na Wołyń, a niewątpliwie i w inne okolice Polski.

## „Sprawiedliwość” czerwonych zbirów.

W dniu 31 października r. b. w Stołbcach wygłaszał lotnik bolszewicki Edward Czepowicz — o czym w swoim czasie donosiliśmy — i oddał się w ręce władz polskich, mając dosyć „raju” bolszewickiego.

Obecnie nadeszła do Warszawy wiadomość, że w Odesie bolszewicy w dniu 6 listopada r. b. zaocznie osadzili Czepowicza i na mocy wyroku tegoż sądu rozstrzelali — żonę Czepowicza, Aleksandrę.

## Ukraina sowiecka wobec zagranicy.

Przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych Ukrainy sowieckiej, Rakowski, wygłosił na kongresie przedstawicieli sowieckich expose, w którym przypomniawszy o zawarciu przez Ukrainę traktatów pokojowych z Polską, Litwą, Estonią i Łitwą, oświadczył, że obecnie toczą się rokowania o zawarcie umów handlowych z Niemcami i Włochami. Do Angory wyjechała specjalna misja, celem podpisania traktatu; nawet Francja — zdaniem Rakowskiego — gotowa jest rzekomo do nawiązania stosunków z Ukrainą sowiecką.

Odpowiadając na interpelację Rakowskiej mówił o stosunkach z Polską i Rumunią. Twierdził on, że Ukraina sowiecka nie rości sobie pretensji do Besarabii, pragnie tylko, by jej losy rozstrzygnęli chłopcy i robotnicy, zamieszkali w tym kraju.

Co się tyczy stosunków z Polską, to Rakowskiej odesłał interpelantów do wydanej przez rząd ukraiński i rozdanej wszystkim delegatom „Czerwonej Księgi”.

## Amerykańska ofenzywa bolszewików.

Skończy się na zupełnym niepowodzeniu.

Kraków, 23 grudnia.

Działacze komunistyczni, nie widząc rezultatów swej akcji w Europie, przerzucają obecnie swe wysiłki za ocean i próbują szczęścia w Ameryce. „Trzecia międzynarodówka” wydała proklamację, wzywającą do akcji komunistycznej w Ameryce, oraz do zawiązania amerykańskiej „Federacji pracy”. Pierwsze kroki tej międzynarodówki odbywają się pod opieką nowo zorganizowanego „Związku amerykańskiego pracy”, którego celem jest wprowadzenie sowiecków w Ameryce.

Proklamacja wspomniana, rozrzucona przez tajnych agentów, wywołała sensację ze względu na „śmiałość” postawionych w niej celów. Redaktorzy proklamacji uznali za potrzebne nadać nawet wskazówki dla robotników, (jak należy postępować, aby doprowadzić do rządów „sowieckich” za Oceanem).

Te surmy bojowe komunistów nie wiele jednak napędzają strachu Ameryce, która do nich zresztą przywykła w czasie wojny. Agitatorzy sowieccy, — jak pisał pisma amerykańskie, — mogą liczyć tylko na chwilowe bałamucenie pewnych klas pracujących, — uświadomienie klasy robotniczej i stosunkowo wysokie uposażenie stanowi samo przez się dostateczną tamę sowieckim zakusom. Komunizm też w Ameryce nigdy na serio nie bierze.

Niebezpieczeństwo jest tem mniejsze, że opinia amerykańska jest dobrze poinformowana o stosunkach w Rosji sowieckiej i to z pierwszej ręki. Przed kilku właśnie dniami Paweł Młukow przy szczelnie wypełnionej sali odczytowej w Nowym Jorku wygłosił odczyt na temat stosunków rosyjskich, wyrażając się, że komunizm doprowadził do ostatecznego wyczerpania Rosji i że — należy się spodziewać monarchistycznego zamachu w Rosji, popartego przez Berlin.

Istotnie, atmosfera, panująca w kradnie dolara, nie sprzyja światoburczym planom moskiewskich obłąkańców.

# Głos kresów wschodnich.

Kraków, 23 grudnia.

Stosunki partyjno-polityczne na kresach wschodnich zaczynają się pod względem politycznym krystalizować. Już na zjeździe Baranowickim w końcu listopada zaznaczył się wśród żywiołów stojących na gruncie państwowości polskiej na kresach tożsamą ma zwolenników narodowej demokracji i Polskiego Związku Kresowego. Ten ostatni stoi na gruncie międzypartyjno-demokratycznym i pragnie zgodnego współzycia z innemi narodowościami.

Na odbytym onegdaj zjeździe przedstawicieli Polskiego Związku Kresowego w Nieświeżu okazało się, że zrzeszone to zyskało znaczny wpływ na kresach. Przybyli delegaci z 85 gmin województw nowogrodzkiego i poleskiego.

Duszą zjazdu był ks. biskup Łoziński, znany ze swego patriotyzmu. Zjazd uwydatnił rozwój P. Zw. Kresowego, który zyskuje coraz więcej zwolenników. Zapadły na nim następujące uchwały: 1. Prosić rząd polski o przyspieszenie wyborów do Sejmu i do samorządu. Zanim nastąpią wybory do Sejmu, Zjazd postanawia prosić rząd,

aby w komisjach sejmowych jako rzeczoznawcy, byli przedstawiciele kresów. 2. W szkołach powszechnych mają być języki wykładowe: polski i białoruski, zależnie od woli rodziców. 3. P. Z. K. względem ruchu białoruskiego stoi na stanowisku przychylnie neutralności, uważając, że stworzyć go powinni sami Białorusini. 4. Wobec wpływu bolszewickich w pastwie nadgranicznym i w całym kraju należy podnieść kulturę chrześcijańską zarówno katolicką, jak innych wyznań i uporządkować stosunki kościoła prawosławnego. 5. Najrychlej przeprowadzić reformę rolną. 6. Zorganizować związek kooperatyw. 7. Unajęć zależność ekonomiczną kresów od Polski, zaczętnie węzły współpracy z nią.

Działalność Związku Kresowego opiera na zasadach szczerze demokratycznych, przychylna dla innych narodowości, wyzbytą egoizmu klasowego i mająca na względzie interesu ludu miejscowego może się przyczynić do prawdziwego dopiero zjednoczenia i spojenia kresów z Polską.

# 50 procent prawdy.

Jak będzie żyć Polska z Łotwą.

Kraków, 23 grudnia.

Nowy poseł łotewski w Warszawie, p. M. Nuksza, w wywiadzie z jednym z dziennikarzy warszawskich mówił na temat obecnych i przyszłych stosunków między Polską a Łotwą.

Zdaniem posła Nukszy, zasadniczych powodów do nieprzyjaźni między obu państwami niema. Przeciwnie w masach ludności łotewskiej jest niezwykle przyjazne usposobienie dla Polski. Pewne zaognienie stosunków w ostatnich czasach było raczej wynikiem jednostkowych nieporozumień.

Położywszy to twierdzenie przynajmniej w połowie na karb uprzejmości dyplomatycznej pana posła, warto posłuchać tego, co mówi on o stosunkach gospodarczych i handlowych między Polską i Łotwą a co jest oparte na bardziej pozytywnych podstawach.

Stosunki ekonomiczne między obu krajami ożywiają się — mówił poseł Nuksza. — Otrzymujemy już obecnie z Polski znaczne transporty

nafty. Trudności polegają głównie na braku dogodnej komunikacji. Wkrótce jednak ukończoną zostanie odbudowa mostu kolejowego przez Dźwinę, a wówczas bezpośrednia komunikacja przez Turmont, Kalkuny, Dynaburg będzie znacząco ułatwiona.

Bardzo chętnie będziemy też nabywać wyroby przemysłu polskiego, zwłaszcza fabrykaty łódzkie, bardzo cenione na naszych rynkach jeszcze przed wojną. Wybieram się nawet specjalnie do Łodzi w tej sprawie.

Pozatem reflektujemy na polską sól oraz węgiel, który również już przed wojną otrzymywaliśmy z Górnego Śląska.

Wzajemnie za to chętnie służymy lmem, niewątpliwie bardzo pożytecznym dla płociennych fabryk żyrdowskich i łódzkich.

Tak więc, z Łotwą możemy prowadzić uczciwy handel, a „przyjaźń” oparta w ten sposób na interesie, jeżeli nie będzie zbyt gorąca, może być za to trwała.

# Najazd szarańczy bolszewickiej na Wołyń.

700 bolszewików zbiegło z pociągu. — Podążyli w róne strony Po'ski.

„Głos Wołyński” podaje następującą wiadomość:

„Przed kilku dniami z pociągu z repatryantami między stacyami Zdobice i Równem, już na

terytorium polskim, uciekło 700 repatryantów. Pociąg ten jechał z Rosji bolszewickiej i był przystrojony czerwonymi sztandarami i napisami w rodzaju „niech żyje III. międzynarodow-







ciśzkowi Szelażowi portfel z kilkudziesięciu tysiącami marek. Szelaż puścił się w pogon za Felusią, którego udało mu się uchwycić przy ulicy. Felusia wyciągnięta z łaski i oddana pod opiekę policjantowi. Felusja jednakże chciała śmiało zaprzeczyć temu, począł w niebóglosy krzyżeć, co wywołało ogromne zgromadzenie.

### Z ZAKOPANEGO.

**CENY W ZAKOPANEM.** Jak się dowiadujemy, Powiatowa Komisja badania cen w Nowym Targu zajmowała się w ostatnich dniach ustalaniem cennika dla restauracji, pensjonatów i hoteli w Zakopanem. Dla pensjonatów ustalono ceny dziennego utrzymania: w grupie I: 900 mk., w grupie II: 800 mk., w grupie III: 700 mk. Ceny pokoi z dwoma łózkami z usługą i pościelą od 500 do 3000 mk., a z jednym łóżkiem od 350 do 1500 mk. Osobno liczy się za opał 300 marek dziennie. Ceny te obowiązują aż do dalszego zarządzenia. Wobec niedawno zamieszczonych w niektórych dziennikach wiadomości o niestwierdzonej wygranych cenach w pensjonatach zakopiańskich, ceny ustalone przez Komisję w Nowym Targu przyczynia się niewątpliwie do położenia tamy wyzyskowi i umożliwia także sferym nie rozporządzającym zbyt wielkimi środkami, możliwość prowadzenia kuracji w Zakopanem, przez sezon zimowy.

### KRONIKA LWOWSKA.

(Telefonem od naszego korespondenta).

**ARESztOWANIE NIESEZPIECZNYCH ZŁO-  
DZIEL** W Przemysłu policja aresztowała bardzo niebezpiecznych złodziei, którzy dokonali kilku znacznych kradzieży.

**KRADZIEŻ Z BIEDY.** Na gorącym uczynku schwytano we Lwowie niejakiego Teofila Sorokowskiego, byłego podchorążego WP., gdy usiłował okraść mieszkanke p. Legara. Sorokowski twierdzi, że chwycił się kradzieży z biedy.

### Pogrzeb ś. p. Gabryeli Zapolskiej

Mimo ulewnego deszczu pogrzeb Gabryeli Zapolskiej wypadł bardzo okazale. Miasto oświetliło go przez oświetlenie ulic latarniami okrytymi kirem Trumna ś. p. Zapolskiej spoczywała w krypcie OO. Bernardynów, skąd wyniesiono ją do kościoła, gdzie odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne. Przed trumną zgromadzili się przedstawiciele miasta z wiceprezydentem Chłamcym, rządu z radcą Zimnym, teatru z dyr. Czarnowskim i dziennikarzy z prezesem syndykatu dziennikarzy lwowskich Voglem i dość dużo publiczności. Po nabożeństwie i odśpiewaniu psalmów, rozpoczęła się pochód na cmentarz. Artyści zaniesli trumnę przed gmach teatru, gdzie przemówił dyr. Czarnowski.

### Uczczenie pamięci Gabryeli Zapolskiej

W celu uczczenia pamięci Gabryeli Zapolskiej wystąpił „Lektor” z fundacya. Ofiarował mianowicie 5 milionów marek płatnych przez 5 lat co roku po jednym milionie, rozdzielonym na trzy nagrody, za 3 najlepsze dzieła z zakresu dramatu, poezji i beletrystyki. Nagrody będą wypłacane co roku w dzień śmierci Zapolskiej. Ponadto postanowił Lektor z części dochodu uzyskanego z dzieł nagrodzonych stworzyć osobny wachysty fundusz imienia Gabryeli Zapolskiej.

### Gabryela Zapolska i teatr krakowski.

Ze zmarłą świeżo znakomitą, pisarką, łączyły teatr J. Słowackiego, długoletnie przyjazne stosunki. Na tej scenie odbył się debiut dramatopisarza, a w sezonie ory Pawlikowskiego (10. XI. 1895) w „Fałszywej Karyatydzie”. Odjazd teatr krakowski przez szereg lat wystawiał pierwszy, nowe utwory Zapolskiej i tak: „Zabusie”, „Małą Szwarcenkopf”, „Tamtego” (który po sezon 1917-18 doszedł do liczby 82 przedstawień), „Jojnego Firulkesa”, „Dziewiczy wieczór” Jana Kochanowskiego Sybir. Dopiero w 1.ym roku dyr. Pawlikowskiego we Lwowie nowa sztuka Zapolskiej „Życie na żart” ukazała się najpierw na tamtejszej scenie. Następne jej dzieła: „Mężczyzna”, „Moralność pani Dulskiej”, „Ich czworo”, „Skiz”, „Panna Malczewska”, „Carewicz” grane były przeważnie najpierw na scenie krakowskiej albo jednocześnie z Warszawą lub Lwowem. Ostatnią wykończoną sztukę „Asystenta” grał także 1-szy teatr Słowackiego w ubiegłym sezonie. Liczba przedstawień w teatrze krakowskim przewyższają Zapolską Wyspiański i Rydel. Przez dwa ostatnie sezony Pawlikowskiego 1897-8 pracowała Zapolska na scenie krakowskiej jako artystka dramatyczna, a jej kreacje w „Prawie mężczyzny” Hervieuga, „Przykrym wieku” Lemaitra, „Krytykach” Męcińskiego, „Tamtych” i w wielu innych sztukach nowoczesnych, były zawsze wielką atrakcją repertuaru. W roku 1918 na jubileuszu 25-lecia teatru, G. Zapolska otrzymała nagrodę jubileuszową naznaczoną przez gminę. Dyrekcja teatru czyni starania o pozyskanie dla galeryi teatru portretu zmarłej, tylną weźlami złączoną z tym teatrem.

## Nie zapominajmy o Jaworzynie!

# Napad orgeschowców na Francuzów

Groźna postawa tłumu niemieckiego.

**Katowice (PAT).** Wczoraj wieczorem napadło kilku orgeschowców na rynku w kluczborku na dwóch oficerów francuskich. Oficerowie we własnej obronie dali kilka strzałów, które zraniły ciężko jednego z napastników. Wkrótce zgromadził się w miejscu wypadku tłum Niemców, który zajął groźną postawę wobec oficerów. Zaalarmowane oddziały włoskie rozprószyły tłum.

### Strajk kolejowy na G. Śląsku

**Katowice (PAT).** W obwodzie katowickiej dyrekcji kolejowej wybuchł wczoraj o godzinie 9

wieczór strajk kolejarzy, który na razie objął tylko okrąg gliwicki. Wskutek strajku nastąpił w ruchu kolejowym obwód przemysłowego częściowy zastój. Pociągi w stronę Gliwic nie kursują. W innych kierunkach kursują z nieznacznym opóźnieniem. Istnieje obawa, że strajk rozszerzy się na cały obwód dyrekcji katowickiej. Powodem strajku ma być, wedle doniesień „Oberschlesische Volksstimme” zakaz komisji międzynarodowej w Opolu wypłacania dodatku drożyznianego oraz remuneracji gwiazdkowej, uchwalonej przez rząd niemiecki. Dyrekcja kolejowa rokuje ze strajkującymi.

# Gwałtowne zbrojenia bolszewików

Sowiety zakupują broń w Niemczech, Danii, Szwecji i innych krajach.

**Sztokholm (PAT).** „Svenska Dagbladet” donosi, że Karol Kilbon, członek trzeciej międzynarodówki, zakupił w Niemczech 300.000 karabinów na rachunek sowietów. Część karabinów znajduje się już w Szwecji i ma być przewieziona do Rosji. Zakupiono również broń w Szwecji, Danii i innych krajach. Dwaj bolszewicy szwedzcy dostali pół miliona koron za przeprowadzenie tej transakcji.

### Sowiety werbują carskich oficerów

**Sztokholm (AW).** Z Moskwy donoszą, że osobną komisją wojskową poruczono misję wer-

bowania do armii czerwonej byłych oficerów armii carskiej. Przewodniczącym powyższej komisji jest gen. Słazem, b. oficer sztabowy w armii gen. Wrangla. Wystano również pełnomocników za granicę w celu porozumienia się z bawijacymi tam b. oficerami armii carskiej.

### Układ amerykańskich finansistów z Rosyą

**Londyn (PAT).** Finansiści amerykańscy zawarli z rządem rosyjskim układ na lat 20, dotyczący wyzyskania bogactw ziemnych Rosji oraz dowozu środków żywności do Rosji.

# Napreżenie między Rosyą a Finlandyą

**Helsingfors (PAT).** Rząd finlandzki otrzymał notę Cz. czarina w sprawie Karelii. Cziczerin twierdzi, że odpowiedź Finlandy na poprzednią jego notę jest wymijająca i wykłębna. Następnie nota wyraża wątpliwość, czy Finlandya wypełnia ściśle traktat dorpacki i zachowuje neutralność wreszcie, czy naprawdę zamknęła granicę. Na poparcie tych wątpliwości nota przytacza fakty przeważnie zmyślone, między inny-

mi, jakoby Sawinkow przebywał w Helsingforsie. Nota oświadcza, że rząd finlandzki działa pod naciskiem aktywistów wbrew woli kół finlandzkich i kończy się słowami: Gdyby rząd Finlandy zajmował nadal stanowisko odmowne i wynijające w stosunku do realizacji zarządzeń, rząd rosyjski zrzuci na Finlandyę odpowiedzialność za zagrożenie pokoju z Rosyą, wywołane wyłącznie przez rząd finlandzki.

# Bela Kun zbrodniarzem

**Wiedeń (PAT).** „Arbeiter Ztg.” donosi w dzisiejszym numerze, że wśród komunistów węgierskich na emigracji przyszło do rozłamu. Przeciwnicy Beli Kuna wydali broszurę przeciwko jego działalności, w której mu zarzucają najroz-

małsze zbrodnie, między innymi to, że przywłaszczył sobie pieniądze złote, które rozdzielili między swoich przyjaciół. Nadto broszura zarzuca Beli Kunie, że nadużywał swojego stanowiska dla celów osobistych.

# Przymierze Francji, Anglii i Niemiec wykluczone

Francya przeciw przymierzem. — Lloyd George pragnie doprowadzić do przymierza.

**Paryż (AW).** Briand oświadczył w czasie swej podróży do Londynu, że jedzie incognito i z tego względu nie może udzielić żadnych informacji dziennikarzom. Dopiero wczoraj wieczorem powołał Briand do siebie zupełnie dyskretnie kilku zastępców prasy, którym oświadczył według „Intrasigeant'a”, że uważa przymierze Francji, Anglii i Niemiec za zupełnie wykluczone. Natomiast ze strony angielskiej podkreślają z naciskiem, że Lloyd George pragnie do-

prowadzić do skutku przymierze anglofrancusko-niemieckie. Narazie postanowili obaj przymierzy przekazać problem niemiecki i rosyjski podkomisjom rzeczoznawców. W kołach angielskich istnieje przeświadczenie, że konferencya nie doprowadzi do żadnego pozytywnego wyniku, a to z winy Francji. Możliwym jest, że Francya chce przez swą nieuczciwość uzyskać pozwolenie na wykonanie pewnych sankcyj karnych wobec Niemiec.

# Zwycięstwo Francji w sprawie wypłat niemieckich

Zalecenia rzeczoznawców. — Odrzucenie moratorium. — Rzeczoznawcy za ściślejszą kontrolą handlu niemieckiego.

**Paryż (PAT) WBK.** Agencya Havasa donosi z Londynu: Rzeczoznawcy zgodzili się, jak slychać, wczoraj wieczór jednomyślnie i definitywnie na przedłożenie dzisiaj przedpołudniem obu premierom zalecenia w sprawie niemieckich płatności z dnia 15 stycznia i 15 lutego, które to zalecenie odrzuca wszelką myśl o moratorium. W ten sposób stanowisko francuskie odnosi zwycięstwo. Niemcy będą zmuszone uskutecznić zapłatę 500 milionów marek w złocie w terminie przewidzianym. W międzyczasie można odłożyć na bok sumę 20 proc. wartości

wywozu, ponieważ jest ona przy świadczeniach w naturze po największej części załatwiona. Zalecenie podkreśla wydatność niemiecką na podstawie dokładnych dat statystycznych i dochoździ do wniosku, że państwo niemieckie wbrew twierdzeniom noty kanclerza Wirtha jest w możności sumę ustaloną zapłacić. Zalecenie oświadcza się dalej za szeregiem zarządzeń, w szczególności za rozszerzeniem pełnomocnictw komitetu gwarancyjnego i za ściślejszym nadzorem niemieckiej statystyki handlu eksportowego, aby zapobiedz powtórzeniu się rzekomej

niezdolności płatniczej rządu niemieckiego. W końcu otrzymuje Belgia w zaleceniu pierwszeństwo, jak to Briand obiecał ambasadorowi belgijskiemu.

Porozumienie w sprawie wypłat niemieckich

Paryż. (PAT). WBK. Wedle zgodnych doniesień specjalnych korespondentów, rokowania między Briandem a Lloydem Georgem w spra-

wie wypłat niemieckich odszkodowań doprowadziły do porozumienia. Plan przygotowany przez rzeczoznawców ma być na dzisiejszej ostatniej konferencji obu premierów przed południem przyjęty.

Powrót Brianda do Paryża

Londyn. (AW) Briand wraca dziś z francuską delegacją do Paryża.

Rada najwyższa ureguluje sprawy walutowe

Wielka konferencja międzynarodowa w najbliższym czasie. — Perspektywa układu niemiecko-angielskiego. — Sprawa odbudowy Rosji.

Londyn (AW). Londyński korespondent „Intransigent“ potwierdza wiadomość agencji Havasa, że konferencja londyńska ukończy dzisiaj swoją pracę. Sprawą odbudowy Europy zajmie się wielka konferencja międzynarodowa, która będzie zwołana w styczniu albo w lutym. Obecnie zastanawiają się koła miarodajne w Londynie nad porozumieniem Francji z Anglią w tym kierunku, aby Niemcom nie udzielano specjalnego poparcia ani ze strony Francji, ani Anglii. Co do zarządzeń finansowych, umożliwiających Niemcom spłaty w roku 1922, wedle wymagań Francji, zawarta zostanie specjalna umowa.

Rada Najwyższa ma kontynuować w pierwszym tygodniu miesiąca stycznia w miejscowości Cannes na Riwierze, badanie spraw aktualnych, oczekujących rozstrzygnięcia. Zastanowi się ona mianowicie, w jaki sposób można zabezpieczyć wypełnienie obowiązków reparationnych ze strony Niemiec w latach następnych i JAK UREGULOWAĆ SPRAWĘ WALUTOWĄ DLA WSZYSTKICH PAŃSTW.

Rada Najwyższa zadecyduje o wielkiej pożyczce, którą Loucheur zaproponował. Prawdopodobnie przyjdzie do skutku układ niemiecko-angielski, podobny do wiesbadeńskiej umowy. Dziś jeszcze zejdzie się Loucheur z Rathenauem, który przy tej sposobności dowie się, jak sojusznicy przedstawiają sobie przyszłą reformę

niemieckiej gospodarki finansowej. W dalszym ciągu omawiana będzie w Cannes sprawa odbudowy Rosji, a następnie sprawa przyjęcia niemieckich przekazów dłużnych przez Anglię. Najpierw omówią sojusznicy wszystkie sprawy między sobą, poczem dopiero z Niemcami i z Rosją.

Curzon jedzie do Paryża

Londyn. (PAT). Postanowiono, że lord Curzon uda się dnia 8 stycznia do Paryża, gdzie będzie konferował z ministrem spraw zagranicznych Francji i ministrem spraw zagranicznych Włoch w sprawie uregulowania spraw Bliskiego Wschodu.

Francja nie rokuje z Krasinem

Paryż. (PAT) Ag. Havasa zaprzecza wiadomości podanej przez pismo rosyjskie wychodzące w Paryżu, wedle której agencji Krasina mieli spotkać się z funkcyjnymi ministerstwa spraw zagranicznych celem zawarcia układu handlowego z Francją. Żaden funkcyjny ministerstwa spraw zagranicznych nie odbywał narad dotyczących powyższej sprawy. Wiadomość powyższa odnosi się do faktu sprzecznego z polityką rządu francuskiego.

Ruch giełdowy.

Giełda krakowska 22 grudnia

Table with exchange rates for various currencies including Dolary, Franki, Funt, Marki, Korony, and Czechoslovakia.

Table for bank shares (Akcie bankowe) including Bank Przemysłowy, Bank Hipoteczny, Bank Małopolski, etc.

Table for industrial shares (Akcie tow. handl. i przem.) including P.T.H., Elbor, Impex, Polski Glob, etc.

Zurych (PAT) Końcowe kursa dewiz. Berlin 237, Holandia 188.50, Nowy Jork 513, Londyn 2152, Paryż 1070, Medyolan 2305, Praga 720, Budapeszt 0'80, Zagrzeb 2, Warszawa 0'18, Wiedeń 0'19, Austr. Stemplow. 0'10.

Advertisement for 'OGŁOSZENIA' (announcements) with contact information for the administration.

DROBNE OGŁOSZENIA

Various small advertisements including 'WOLNE POSADY' (vacancies), 'KUPNO' (for sale), 'MATRYMONIALNE' (marriage), and 'POSAD SZUKAJĄ' (looking for a place).

Advertisements for specific items like 'Ręczna maszyna do odcia tekury', 'Gospodarną pannę nieposzlakowaną', and 'Kupuję dwa stoliki na kwiaty'.

Najtańsze podarki na Gwiazdkę!

Advertisement for two sensational novels (Dwie sensacyjne powieści) with details about the publisher and price.

Niniejszem poleca się uwadze 6011  
Szanownej P. T. Publiczności

pierwszorzędną pracownię  
artystycznej fotografii

# STUDIO

W KRAKOWIE  
PRZY UL. FLORYANSKIEJ 31,

w której przy zastosowaniu nowoczesnych urządzeń technicznych na tem polu, wykonuje się wszelkiego rodzaju zdjęcia, a zwłaszcza, jako ostatni wyraz techniki fotograficznej tak zwane szkice wolnорęczne.

## MASKI WARSZAWA

MISKA 16 M 3. 6153

### LICYTACYA

pozostaje reszty urzędzenia biurowego Filii Państwowe go Urzędu Zakupu A. P. P. w Krakowie w likwi acyi (sto y szafy, biurka, krzesła), od bęguje się dnia 28 grudnia b. r. o godz. 11 rano w lo kalu Urzędu ul. Zaczysze L 5, II. p.

Urzędem i instytucjom państwowym, o ileby takowe efektowały na zakup za gotówkę wyżej podanych przedmiotów przysługuje prawo nabycia takowych przed licytacyą po komisyjnym oceniu wartości poszczególnych sztuk 6167

### ZE SKŁADÓW DOSTARCZAMY:

- Motory benzynowe 4, 6, 8, 12, 20 HP.
- Motory ssąco-gazowe 12, 18, 25, 50 HP.
- Maszyny do obróbki drzewa
- Maszyny do obróbki metali
- 3 gairy
- Lokomobile parowe 15, 25, 35, 45, 65, 120 HP.
- 4 duże młocarnie
- Maszyny rolnicze
- 50 wialni do zboża
- 2 prasy do si my i siana
- 3 pary wałców młyńskich
- 6 par kamieni młyńskich
- Winda motorowa
- Parkietniarka
- Urządzenie cegielni
- 6 cyrkularok
- 3 prasy do metali
- 4 kotły różnej wielkości
- Maszyny parowe 6, 25, 35 i 1000 HP.
- 4 cylindry mączne
- 25 gniotowalników
- 60 siewczark dwunożowych
- 4 dynamomaszyny
- 5 motorów elektrycznych

### PION

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE  
we Lwowie, Lwowska 48  
Telefon 4-7-6. 6177

Mięso swieże końskie, zdrowe kilo 60 Marek mogą dostarczyć tygodniowo jeden wagon, za złożeniem małej kaucyi. Spieszne zgłoszenia przyjmuje Antoni Wiśniewski, Inowrocław ul. Poznańska 62 (Poznańskie). 6182

Parowa fabryka ciast i cukrów  
**STANISŁAW GURGUŁ**  
w Jarosławiu  
zawładania swych odbiorców, że fabryka jest częściowo w ruchu.  
Wyrabia się:  
biszkopty, makaroniki, ciastka deserowe, miodowniki marmeladę śliwkową i jabłeczną 5633

### Gospodarstwa

różnej wielkości oraz kamienice, piekarnie, rzeźnictwa, składy kolonialne, hotele, restauracje i t. p. ma na sprzedaż najstarsze i najpoważniejsze biuro pośrednicze na miejscu. 5945

**F. Łakomy, Leszno**  
(Wlk.) Plac Dr. Metziga 20  
Telefon 310.

## Ceny niższe! WĘGLA grubego, kostki, orzecha, poszółki i miału

ze Śląska dostarcza natychmiast wagonami  
**DOM HANDLOWY „ENERGIA”, Sp. z ogr. odpow.**  
Kraków, Grodzka 51. 6164 Telefon 1351.



6172

największy wybór wszelkich instrumentów muzycznych i przyborów. Sa e i złamane płyty gramofonowe lub patefonowe wymienia na korzystnych warunkach.

### Okazyjnie do sprzedania:

otomany, kanapki rozkładane, łóżeczka dziecięce, wózki. 6160

Przyjmuje się wszystkie roboty tapicerskie.  
**PRACOWNIA TAPICERSKA**

**J. Piechowicza, ul. Mikołajska 7.**

**Rury żebrowe** własnego wyrobu dla celów ogrzewalnych, suszni jak również chłodni dostarczyć

Fabryka maszyn firmy **PION**, Zakłady Przemysłowe  
Lwów, Lwowska 48, tel. 476. 6166

## ZANOWIENIA

NA REKLAMY

ŚWIETLNE  
DO KIN

całkowicie do wszystkich pism • przyjmuje

BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM

**H. FALLEK**

**KRAKÓW • BONEROWSKA 11.**

Kina prowincjonalnie proszone są o podanie warunków za wyświetlanie reklam.

### Pracownia i skład wyrobów blacharskich

pod firmą  
**M. ZABAWA**

wykonuje wszelkie roboty w zakresie blacharstwa wchodzące t. j. budowlane i galanteryjne, oraz wykonuje wszelkie reperacje tychże po konkurencyjnych cenach. 6169

### E. A. SZCZERBAN i Z. CZYZEWSKI

Dom agencyjno-komisowy dla handlu, Przemysłu i Rolnictwa

**LWÓW, ul. ZIELONA L. 30**

zawiadamiają niniejszem,

że objęli, z dniem 15-go listopada b. r.

Generalne zastępowstwo fabryki likierów

**GRASZEWICZ i GRZYBKOWSKI w SZAMOTULACH**

### Do sprzedania:

1. Baglar (fabryki Weserhütte) z parową maszyną 25 koni i odpowiednim kotłem do dołowania gliny względnie ziemi, dwuramienny o wydajności do 503 na godzinę.
2. Lina około 500 metr. długa, napęd i wodźdła do kolejki linowej okręż. ej.
3. Stacja napędowa i końcowa do wciągu linowego.
4. Mundszluk, uci acz i ramki do fabrykacji dachówki holenderskiej.
5. Ceglarka, walcownia i ucimacz do wyrobu cegły.
6. Parnik Henzego do gorzelni, 5.000 litrowej 5/4 atmosfer ciśnienia i inne.

Wszystko używane w dobrym stanie.

Biurowo Techniczne Inż. **ST. ZDROJEWSKI**  
Poznań, ul. Romana Szymańskiego 4. Telefon 37-48

### Towarz. Akcyjne G. HARTWIG

w Krakowie 6097

poszukuje do składów swoich  
**stróżów nocnych.**

Poszukiwani ludzie trzeźwi, sumienni i z dobremi rekomendacyami. Reflektanci mogą się zgłaszać w godzinach urzędowych w biurach firmy Rynek Główny 46, I. p.

### CENY NIŻSZE NA GWIAZDKĘ! CENY NIŻSZE

**KOSZULE**

**KRAWATKI**

**KAPELUSZE**

**BIELIZNĘ ZIMOWĄ oraz ARTYKUŁY TOALETOWE** 6145

### MAGAZYN NOWOŚCI BRACI LANDWIRTH

Kraków, Grodzka 46



## PODARKI GWIAZDKOWE

„PRZEMYSŁAWKA” 6106

„PRZEMYSŁAWKA KWIATOWA”

PERFUMY: „BOBOLA” — „ANTIQUE”.

Nowości PERFUMY i PUDER „MARYLA”

zapach miły, trwałe i intensywne

**HENRYK ŻAK — POZNAŃ**

Fabryka perfum i kosmetyków.